山 西 省 教 育 厅

关于征集职业教育提质培优增值赋能

典型案例的通知

各市教育局，各高等职业院校，各省属中等职业学校：

为贯彻落实全国职业教育大会精神，以实际行动和优异成

绩庆祝中国共产党成立 100 周年，向全社会传递职教声音、讲

述职教故事，教育部职成司与中国教育教育电视台决定，联合

开展职业教育提质培优增值赋能典型案例征集活动。现就有关

事项通知如下。

一、案例主题

1. 职业院校贯彻落实“职教 20 条”的创新举措和工作成效。

2. 职业院校贯彻落实高职扩招专项工作的典型做法。

3. 职业院校贯彻落实《职业教育提质培优行动计划

（2020-2023 年）》的典型案例。

4. 职业院校教师及管理人员教书育人的典型事迹。

5. 职业院校学生就业创业成就出彩人生的典型事迹。

6. 职业院校决战脱贫攻坚、服务乡村振兴的典型做法。

7. 行业、企业及其他社会机构举办或参与职业教育的典

型案例。

- 2 -

二、工作要求

1. 各地、各学校要高度重视、精心准备，深入发掘职教

战线的好经验、好做法，严格按照要求报送案例。中国教育电

视台将按照公益性原则，依托职业教育频道相关栏目及网络新

媒体，联合其他中央和地方主流媒体，对优秀案例集中展示。

2. 案例须真实完整、主题突出、题材新颖。案例素材包

括文字、图片、视频等形式，应符合电视及网络新媒体报道传

播要求，符合中央级媒体内容制作规范和技术要求（附件 1）。

已有案例但尚未完成内容制作的，可以文字形式提交清晰完整

的采访线索。

3. 各单位于 2021 年 5月 25 日前将典型案例和《职业教

育提质培优增值赋能典型案例信息表》（附件 2）发送至指定

邮箱，各市教育局汇总市域内中等职业学校典型案例后报送。

案例报送数量不作限额。

联系人：张少龙 联系方式：0315-3046505

电子邮箱：jytzcc@sxedc.com

附件：1. 案例制作规范和技术要求

2. 职业教育提质培优增值赋能典型案例信息表

山西省教育厅

2021 年 5 月 7日

mailto:jytzcc@sxedc.com

附件 I

案例制作规范和技术要求

1 案例应满足中央级媒体新闻或专题内容制作规范和技

术要求，可以文字、图片、视频等任一形式完成提交。每

个案例须附不超过 1000 字的简介，和案例内容一同通过指

足网页上传。注意文件命名应与 《职业教育提质培优增值

赋能典型案例信息表》中的案例名称保持一致。

2 文字和图片内容应适用于网络新媒体传播，文字部分

应包括标题、正文，字数不超过 3000 字；图片建议由专业

摄影师拍摄提供，上传原图，每张图片应配不超过 200 字

的文字说明。

3 长视频（电视片）的拍摄应使用广播级高清摄像设备

和数字采访设备；成片画幅时长应为 30 分钟左右，另附 5

分钟空镜头，并提供完整文字脚本。以 MP4 封装，编码：

H.264(avc), 编码方式：CBR，分辨率：1920*1080，奇场

优先，固定帧率 25，码率：20-5 0Mbps，采样率 4: 2: 0,

嵌入式音频；应有外景或出镜主持人承担电视片的串联、

引导、把控等功能，主持风格和形象要符合中国教育电视

台节目的总体足位和风格设计需要，外景或出镜主持人须

具有国家广播电视播音员主持人或厂播电视编辑记者资质；

电视片的配音解说，要符合中央级媒体要求，解说配音人

员须具有国家广播电视播音员王持人资格；片中使用的字

体、音乐、镜头、画面要具有兄整版权以及厂播电视渠道

使用版权，不得有任何侵权行为。

4 鼓励制作案例创新使用技术手段。如：使用虚拟现实、

增强现实技术及其他多媒体互动技术开展的教学实训案例；

如；使用图表动画和动漫等年轻人喜闻乐见的表现形式进

行内容展示，运用 H5、短视频等技术手段进行移动互联网

传播等。

5 中国教育电视台负责对优秀的征集内容进行播出发布

前的内容和技术甲核，对于不符合播出发布要求的，提出

具体修改意见和修改时限要求，各参与主体按意见和要求

进行修改后，中国教育电视台依托职业教育频道和相关栏

目及网络新媒体资源，统一安排播出发布。

6 关于内容制作规范和技术要求方面有其他疑问，可在

工作时问咨询中国教育电视台寻求进一步技术支持。

民
弃
旧

绍
冷
樱
姗
斑
河
亚
脚
夔
馨
科
爵
净
趟
粉
宫
介
吵
姗

游
姆
簿
衅

勿
河

襄
乙
八
解
秘
）

徘
补
墨
户

卡

远

团

,

冈

曰

添
咖

黔
喻
』
｝

淞
渔
如
餐

粉
渔
淋
浪
裤
禽

架
、
粥
卜

舞
知
歼
片

咖
拚

济
”
曰
‘
济
游
姆
舞
醉

粼
娜
粤
乙
锵
间

含
翩
怀

协
秀
淞
片
恤
婀
粉

渔
沛
雇

扭
协
断
冰
谕
恤

｝
半
本
《
绍
冷

簿
姗
满
河
命
禽

旅
协
舞
爵
粉
随
决
渔
谕
恤
伽
》

习
。
州
几普
召
侧
琳
）

解
旅
曰
命
沁

粤
欲
。
冈

粉
度
份
脚
游
尚
咨
卜
叭瓣

l
带
德
沛
沁
孚

淞
勘
』
斗
藏
盆
衡
粼
咖
。
切
料
渔
瀚
尿

批
诗
产
浓
知
卜
甘
邻
恤

洲

片
雄
赫
秘

已
游

田
熬
翻
粉
渔
暑
恤

思
日
弃
卜
冲

淘
申
饰

瀚
澎
尚
略

拜
。
夯
．
抓彝
『

事
叫
皿
印

勃
甘

。

	附件
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6